
SEGUNDA-fEirA, 13 DE OUTUBrO DE 2008 7
Diário Oficial Executivo  2

DiSPEnSa DE LiCitaÇÃo
nº da Dispensa: 006/2008

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E SAN 
FRANCISCO MALHARIA.
Objeto: CONFECÇÃO DE CAMISAS BRANCAS EM MALHA DE 
ALGODÃO FIO 30, COM SERIGRAFIA, PARA ATENDER AO 
SISTEMA INTEGRADO DE MUSEUS.
Valor: R$ R$ 3.560,00
Fundamento Legal: ART. 24, II DA LEI 8.666/1993.
Data da Assinatura: 10/10/2008
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA

EXtrato DE ConVÊnio
nº do Convênio: 166/2008

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E INSTITUTO 
ARRAIAL DO PAVULAGEM
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O 
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS 
PELO INSTITUTO, ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE AS 
DESPESAS COM O PROJETO “ARRASTÃO DO CÍRIO”
Vigência: 09/10/2008 a 09/12/2008
Valor: R$ R$ 6.250,00
Dotação Orçamentária: 2578.0101.335041, PTRES 152578, 
AÇÃO 142948, PI 152578C.
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 09/10/2008
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: EDGAR 
MONTEIRO CHAGAS JÚNIOR
Endereço das Partes: AV MAGALHÃES BARATA, N°830- PARQUE 
DA RESIDÊNCIA- BAIRRO: SÃO BRAZ, CEP: 66.063-240, 
BELÉM-PA, E RUA FERNANDO GUILHON, AL. RODRIGUES, N°09, 
BAIRRO: BATISTA CAMPOS, CEP: 66.033-070, BELÉM-PA.

EXtrato DE ConVÊnio
nº do Convênio: 167/2008

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E  FUNDAÇÃO DE 
APOIO A EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA, PESQUISA E EXTENSÃO 
DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO PARÁ-
FUNCEFET/PA
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O 
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS 
PELA FUNDAÇÃO, ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE AS 
DESPESAS COM O PROJETO “BANGUÊ DO CÍRIO”
Vigência: 09/10/2008 a 09/12/2008
Valor: R$ R$ 5.000,00
Dotação Orçamentária: 2577.0101.337041, PTRES 152577, 
AÇÃO 142511, PI 152577C.
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 09/10/2008
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ARMANDO 
BARROSO DA COSTA JÚNIOR.
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, N° 830 - 
PARQUE DA RESIDÊNCIA - BAIRRO: SÃO BRÁZ, CEP: 66.063-
240 BELÉM-PA, E AV. ALMIRANTE BARROSO, N° 1155, BAIRRO: 
MARCO, CEP: 66093-020, BELÉM-PA.

EXtrato DE Contrato
nº do Contrato: 073/2008

Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ANTONIO 
WANDER ALENCAR DE OLIVEIRA.
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COMO 
CURADOR(ORGANIZADOR) DA FEIRA DE COMERCIALIZAÇÃO 
DE OBJETOS SACROS, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, PARA 
ATENDER O PROJETO PONTÃO DE CULTURA “ACORDA”.
Vigência: 13/10/2008 a 25/10/2008
Valor: R$ R$ 1.500,00
Dotação Orçamentária: 4950.0121.339036, PTRES 154950, 
AÇÃO 133234, PI 154950C.
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 10/10/2008
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA
Endereço do Contratado: RUA NOSSA SENHORA APARECIDA, 
N°114, BAIRRO: SOUZA, CEP: 66.610-580, BELÉM-PA

DESiGnaÇÃo
Portaria nº 146 DE 10 DE oUtUBro DE 2008

Servidor: NIVALDO SOUZA DA SILVA
Matrícula: 5860024/1
Motivo: Substituir o servidor JoSÉ otoniEL DoS SantoS 
SoarES como motorista do Superintendente no período de 
01/10 a 30/10/08, em virtude de gozo de férias do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VaLMir CarLoS BiSPo SantoS
Superintendente da FCV

Portaria DE DiÁriaS - SaEn
P o r t a r i a    nº 680/08

Nome: raiMUnDo PEna Da GaMa
Cargo/Função Professor/Técnico
Matrícula nº 187151-2
Objeto: Viajar para participar como chefe da Delegação do 
Estado do Pará no Congresso das Olimpíadas Escolares – 
JEB’S, Categoria “B”(15,16, e 17 anos), em João Pessoa/PB, no 
período de 02 a 11/11/2008, com direito a 9 1/2  (nove e meia) 
diárias.
RESUMO DE PORTARIAS DIVERSOS-GRC
DESiGnar

Portaria nº.:  11547/08 DE 26/09/2008
Nome: BENEDITO MARIO TAVARES PEREIRA
Matrícula: 6329543/1  Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof./EE João XXIII/S Sebastião da Boa Vista
Período: a partir de 26/09/2008, até ulterior deliberação.

Portaria nº.:  11593/08 DE 30/09/2008
Nome: MARIA MARTINHA NEGRAO PINHEIRO
Matrícula: 672181/1  Nível: GED-3.1 (Diretor II)
Cargo/Lot.: Prof.AD-2/EE Dr.M de Santa Brígida/Salinopolis
Período: a partir de 30/09/2008, até ulterior deliberação.

Portaria nº.:  11589/08 DE 30/09/2008
Nome: ROSIVALDO DE SOUZA LIMA
Matrícula: 5658420/1 Nível: GED-4 (Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE Prof.Aracy Marques (sede)/Salinopolis
Período: a partir de 30/09/2008, até ulterior deliberação.
DiSPEnSa DE FUnÇÃo

Portaria nº.: 11587/08 DE 30/09/2008
Nome: MARIA AUXILIADORA GONÇALVES FERREIRA DE 
BARROS
Matrícula: 54180279/1  Tipo de Gratif.: GED-4 (Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Aracy Marques/Salinopolis
Período: a partir de 30/09/2008, a pedido.

Portaria nº.: 11588/08 DE 30/09/2008
Nome: ROSIVALDO DE SOUZA LIMA
Matrícula: 5658420/1 Tipo de Gratif.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE Prof.Aracy Marques/Salinopolis
Período: a partir de 30/09/2008.

Portaria nº.: 11590/08 DE 30/09/2008
Nome: LINVALDO PRESTES GASPAR DA SILVA
Matrícula: 54182605/1 Tipo de Gratif.: GED-3.1 (Diretor II)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Dr. Miguel de S Brígida/Salinopolis
Período: a partir de 30/09/2008.

Portaria nº.: 11592/08 DE 30/09/2008
Nome: MARIA MARTINHA NEGRÃO PINHEIRO
Matrícula: 672181/1 Tipo de Gratif.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-2/EWE Dr. Miguel de S Brígida/Salinopolis
Período: a partir de 30/09/2008.

CanCELaMEnto intErESSE PartiCULar
Portaria nº.: 11727/08 DE 07/10/2008

Nome: MARIZETE OLIVEIRA DE CASTRO
Matrícula: 3220036/3
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Visconde de S Franco/Belém

CanCELar, a Contar DE25/04/2008, a Portaria nº 
12332/2007 DE 11/09/2007 qUE ConCEDEU  LiCEnÇa 

intErESSE PartiCULar.
aDMitir

Portaria nº.: /08 DE /2008
Nome: CARLOS DE ALMEIDA SERIQUE
Cargo/Lot.: Prof./EE Almirante Soares Dutra/Santarém
Admitir, para exercer o cargo de Professor , a partir de 
01/01/81, para fins de regularização funcional.

LiCEnÇa MatErniDaDE
Portaria nº.: 11708/08 DE 07/10/2008

Nome: ROZANA REIS DA SILVA
Matrícula: 584279/1    Período: 04/05/08 à 31/08/08
Cargo/Lot.: Prof./ERC Nossa Senhora de Fátima II/Icoaraci

LiCEnÇa PatErniDaDE
Portaria nº.: 11707/08 DE 07/10/2008

Nome: TOMAZ ARCANJO DOS SANTOS LOUREIRO
Matrícula: 5527783/2    Período: 25/10/2007 à 05/11/2007
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Padre Luciano Calderara/Viseu

Portaria nº.: 11706/08 DE 07/10/2008
Nome: ADEMIR ATHAR ESTUMANO JUNIOR
Matrícula: 5498864/1    Período: 06/08/08 à 15/08/08
Cargo/Lot.: Esc.Dat/DEOF/SEDUC/Belém

Portaria nº.: 11705/08 DE 07/10/2008
Nome: JOÃO LOBATO FARIAS
Matrícula: 449636/1     Período: 04/09/08 à 13/09/08
Cargo/Lot.: Esc.Dat/EE Dalila Afonso Cunha/Igarapé-Miri

LiCEnÇa CarGo ELEtiVo
Portaria nº.: 11725/08 DE 07/10/2008

Nome: JOAQUIM OLIVEIRA DA SILVA
Matrícula: 571977368/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Dr. Pádua Costa/Santa Bárbara do 
Pará
Período: por 03 meses, a contar de 05/07/2008.

aProVaÇÃo ESCaLa FÉriaS
Portaria nº.: 524/08 DE 28/03/2008

Nome: RAIMUNDA DE OLIVEIRA SAMPAIO
Matrícula:241032/1 Período:02/07 à 31/07/07 Exercício:2007
Unidade: EE São Francisco de Assis/Tailândia

Portaria nº.: 403/07 DE 26/04/2007
Nome: ORLANDINA SOARES CARDOSO
Matrícula:667048/1Período:01/07 a 30/07/07 Exercício:2007
Unidade: EE Dr. Gabriel Sales Pimenta/Marabá

Portaria nº.: 317/07 DE 10/04/2007
Nome: MARIA DAS GRAÇAS DE SOUZA AGUIAR
Matrícula:210862/1Período:01/07 a 30/07/07 Exercício:2007
Unidade: EE Dr. Gabriel Sales Pimenta/Marabá

Portaria nº.: 11771/08 DE 08/10/2008
Nome: IDA MARIA DE PINA FERREIRA
Matrícula:731374/1 Período: 01/07 a 14/08/08 Exercício:2008
Unidade: EE Barão do Rio Branco/Belém

Portaria nº.: 11772/08 DE 08/10/2008
Nome: MARIA DA GRAÇA LEMOS OLIVEIRA
Matrícula:494526/2 Período: 01/07 a 14/08/08 Exercício:2008
Unidade: EE Barão do Rio Branco/Belém

Portaria nº.: 11773/08 DE 08/10/2008
Nome: MARIA CILENE SILVA DA CRUZ
Matrícula:562688/1 Período: 01/07 a 30/07/08 Exercício:2008
Unidade: EE Barão do Rio Branco/Belém

Errata DE FÉriaS
Portaria nº 11661/08 DE 06/10/08

onDE SE LÊ :Portaria nº 11661/08 DE 06/10/08
LEia-SE; Portaria nº 11681/08 DE 06/10/08

Diario Oficial nº 31273/08 de 10/10/08
Portaria nº 11170/08 DE 08/10/08

onDE SE LÊ : Portaria nº 11170/08 DE 08/10/08
LEia-SE; Portaria nº 11770/08 DE 08/10/08

Diario Oficial nº 31273/08 de 10/10/08
Portaria DE DiariaS/CrM/SaLE

P o r t a r i a nº 0700/086/2008-SaLE
Nome:  MARCO ANTONIO TEIXEIRA SERRA / Matrícula nº  
5523028/1
Município: BENEVIDES.
Dia: 06/10/08
Objetivo: Entregar KIT’S da CECAM/SAEN composto de: 
Mochila, Banners, Pastas e Camisas

P o r t a r i a nº 0700/087/2008-SaLE
Nome:  DAMIÃO FERREIRA DO NASCIMENTO / Matrícula nº  
0941778/1
Município: BENEVIDES.
Dia: 06/10/08
Objetivo: Entregar KIT’S da CECAM/SAEN composto de: 
Mochila, Banners, Pastas e Camisas

Errata Do tErMo aDitiVo
nº do Contrato: 212/2006
nº do termo aditivo: 7º

Partes: Seduc/Firma M.M. Serviços Gerais Ltda EPP
Onde se Lê: Nº do Termo Aditivo: 6º
Onde Leia-se: Nº do Termo Aditivo: 7º
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo

Portaria DE SUP.FUnDo - GPi/SaGE
Portaria nº 0500.199/2008-SaGE

Pagamento de 29 e 1/2 (vinte e nove e meia) diária a servidora 
EDWIRGES NAZARÉ DA SILVA MACHADO, Técnica, matrícula 
Nº 5505895/1, para os Municípios de, Medicilândia, Monte 
Alegre, Novo Progresso, oriximiná, Placas, Rurópolis, Santarém, 
Senador José Porfírio, Trairão, Uruará, Vitória do Xingu, com 
finalidade de Regularizar documentação legal dos imóveis 
do acervo patrimonial da SEDUC que fazem parte do Projeto 
Alvorada e da Agenda Mínima, no período de 17 de outubro a 
15 de novembro de 2008.

Portaria nº 500.077/2008-SaGE
Suprimento de Fundo a servidora EDWIRGES NAZARÉ DA 
SILVA MACHADO, ocupante o cargo de Técnica Matrícula nº 
5505895/1, no valor de $ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos 
reais), para fazer face à despesa com pagamento de transporte, 
a fim de atender a Gerência de Patrimônio Imobiliário.

Portaria nº 500.078/2008-SaGE
Suprimento de Fundo a servidora EDWIRGES NAZARÉ DA 
SILVA MACHADO, ocupante o cargo de Técnica Matrícula nº 
5505895/1, no valor de R$ 1.000,00 (Um mil reais), para fazer 
face à despesa com pagamento de consumo, a fim de atender a 
Gerência de Patrimônio Imobiliário.


